
   
D.D.G. n.                             /S.02/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Nomina Ufficiale Rogante del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana. 

PRESIDENZA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto il Regio decreto 18.11.1923, n.2440: “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”  

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n.827 “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio 

e per la contabilità generale dello Stato” 

Vista la L.R. 08.7.1977, n.47 “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n.70; 

Vista la L.R. 10 del 30.4.1991 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 30.3.2001, n.165: “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;  

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nonché all’art.36 della Legge 

n°340/2000 “Disposizioni per la delegificazione di norme e per la semplificazione di 

procedimenti amministrativi”; 

Visti gli articoli 16 e 18 del R.D. 18.11.1923 n.2440 recante “Nuove disposizioni sull’ammini-

strazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato” per quanto riguarda la figura 

dell’Ufficiale Rogante, nonché art.95 del R.D. 23.5.1924 n°827 che prevede al primo comma 

“i contratti, sono ricevuti da un funzionario designato quale Ufficiale Rogante che ha il 

compito di autenticare le copie degli atti originali, da lui ricevuti, per ogni effetto di legge e 

rilascia le copie stesse alle parti che ne facciano richiesta”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del “Codice 

dei Contratti”, per la parte attualmente in vigore; 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n.14,”Norme in materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n.1 “Codice della protezione civile” di riordino delle disposizioni 

legislative in materia di sistema nazionale di protezione civile; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”, relativo 

ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 

2014/25/UE; 

Vista  la legge regionale 17 maggio 2016 n.8 di recepimento da parte della Regione Siciliana del 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art.7, che disciplina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27.6.2019 pubblicato sulla GURS 

n.33 del 17.7.2019, concernente il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

n.19 del 16.12.2008. con cui si approva la rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali, di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 7 marzo 2016, 

n.3, modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n.718 del 16.02.2018, con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile, all’ing. 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
010

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
30.01.2020



Calogero Foti; 

Visto il DDG n.486 del 09.9.2011 con il quale è stato conferito l’incarico di Ufficiale Rogante, per la 

Sicilia Orientale, all’ing. Nicola Alleruzzo, Dirigente regionale, Responsabile del Servizio S.03 

Rischi sismico e Vulcanico del DRPC Sicilia, per la stipula dei contratti pubblici di appalti e 

servizi, nonché, in caso di necessità, per i Servizi per i quali è incaricato dal Dirigente generale; 

Visto il DDG n.259 del 20 giugno 2012, con il quale è stato conferito l’incarico di Ufficiale Rogante 

della sede Dipartimentale di Palermo, al funzionario direttivo Rosaria Lo Sicco, in servizio 

presso l’Area AA.GG. del DRPC Sicilia, per la stipula dei contratti pubblici di appalti e servizi, 

nonché, in caso di necessità, per i Servizi per i quali è incaricata dal Dirigente generale; 

Considerato che il nuovo assetto organizzativo del DRPC Sicilia, contempla l’istituzione del Servizio S.02 

Gare e Contratti, con sede in Agrigento, che ricomprende al suo interno la U.O. S.02.01 Gare, 

e che annovera, tra le competenze ad esso ascritte, le attività espletate dall’Ufficiale Rogante, 

in relazione alla predisposizione dei contratti pubblici di appalti e servizi e tenuta del 

repertorio degli stessi; 

Visto il provvedimento prot. n.3895 del 14.01.2020, del Dipartimento regionale della Funzione 

pubblica e del personale, che dispone il trasferimento presso altro ramo dell’Amministrazione 

regionale, del funzionario direttivo Rosaria Lo Sicco, investita delle funzioni di Ufficiale 

Rogante della sede Dipartimentale del DRPC Sicilia; 

Considerato che si rende necessario e urgente provvedere, ai sensi dell’art.16 del menzionato R.D. n. 

2440/1923 e dell’art.95 del su menzionato R.D. n.827/1924, per le motivazioni sopra esposte, 

della contestuale cessazione degli incarichi sin qui ricoperti, all’attribuzione delle funzioni di 

Ufficiale rogante per il suddetto Dipartimento regionale della protezione civile, per espletare 

quanto previsto dagli artt.95 e 100 del Regio decreto n. 827/1924; 

Dato atto che, sulla base della normativa dinanzi richiamata, l’Ufficiale Rogante è un unico pubblico 

ufficiale, per la stazione appaltante, al quale sono attribuite funzioni analoghe a quelle notarili 

e che agli atti da lui redatti sono “atti pubblici” a tutti gli effetti; 

Precisato che l’Ufficiale Rogante è individuato fra i dipendenti di ruolo dell’Amministrazione regionale 

e che la sua attività rientra fra i compiti istituzionali dell’Amministrazione da cui dipende; 

Ritenuto necessario, in relazione alle esigenze organizzative e funzionali di questo DRPC Sicilia 

attribuire al Funzionario Direttivo D6 Lidia Pasqualina Argento, incardinato presso il Servizio 

S.02 gare e contratti, in possesso dei requisiti di legge per la nomina, le funzioni di Ufficiale 

Rogante; 

DECRETA 

Art.1.: Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 

Art.2.: Di attribuire al Funzionario Direttivo D6 Lidia Pasqualina Argento, nata a Raffadali (AG) il 

09.10.1961, C.F.:RGNLPS61R49H159S, incardinata nel Servizio S.02 Gare e Contratti del 

DRPC Sicilia, le funzioni di Ufficiale Rogante del Dipartimento regionale della protezione 

civile, con decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento, per la stipula dei 

contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

tenuta del repertorio degli stessi e di ogni altra attività ad essa connessa. Dall'adempimento 

dell'incarico di Ufficiale rogante non deriva diritto ad alcun compenso aggiuntivo e nessun 

onere potrà gravare a carico dell'Amministrazione regionale. 

Art.3.: Con la superiore nomina, si intende cessata ogni altra attività inerente le competenze ascritte 

all’Ufficiale rogante, sin qui esercitate, che rimangono incardinate presso il Servizio S.02 

Gare e Contratti del DRPC Sicilia. 

Art.4.: Ai sensi dell’art.68 comma 5 della l.r. 12 agosto 2014, n.21 e dell’art.98, comma 6 della l.r. 7 

maggio 2015, n.9, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana. 

Art.5.: Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non 

soggetto a controllo della Ragioneria Centrale per la Presidenza. 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-01-28T15:30:39+0100
	CALOGERO FOTI




